



Wiadomości POWIATU GLIWICKIEGO

Nr 3(12) • marzec 2008

www.powiatgliwicki.pl
www.bip.powiat.pl

ISSN 1895-9989

Gminy: Gierałtowiec, Knurów, Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś

W TYM NUMERZE:

■ **Przedstawiciele powiatu gliwickiego u ministra rolnictwa Marka Sawickiego oraz wiceministra gospodarki Eugeniusza Pośtolskiego**

- str. 4

■ **Pilchowice mają salę sportową jak marzenie – jest wielka, kolorowa i bardzo funkcjonalna**

- str. 3

■ **Rozpoczynamy cykl porad dla konsumentów: jak ustrzec się przed kupnem bubla lub źle wykonaną usługą**

- str. 6

■ **Przodkowie obecnych mieszkańców Ziemi Gliwickiej bywali okrutni, popełnione zbrodnie musieli jednak odkupić**

- str. 7



Fotograf: Romana Gozdek

Goście z Niemiec przed Domem Pomocy Społecznej „Ostoja”. Od prawej Gunter John, Karl Krondorf, Joerg Hoellmueller, dyrektor „Ostoi” Jarosław Mencfel, tłumaczka oraz Sławomir Adamczyk.

CENNE DARY I DOŚWIADCZENIA

Bardzo intensywny przebieg miała wizyta, złożona w styczniu w naszym powiecie przez przedstawicieli Powiatu Freiberg. Niemcy odwiedzili dwa szpitale i dwa domy pomocy społecznej, wszędzie spędzając po kilka godzin.

Wizyta była praktycznie jednodniowa – goście przyjechali 20 stycznia wieczorem i wyjechali 22 stycznia rano, więc poniedziałek 21 stycznia, gdy wizytowali nasze placówki służby zdrowia i pomocy społecznej, wypełniony mieli co do minuty. W skład delegacji wchodził: **Joerg Hoellmueller**, który odpowiada za współpracę partnerską w Powiecie Freiberg, **Karl Krondorf** – dyrektor tamtejszego domu pomocy społecznej oraz **Gunter John** – dyrektor szpitala powiatowego we Freibergu. Podczas poprzednich wzajemnych wi-

zyt partnerskich zapowiedziana została współpraca w tej dziedzinie oraz padły ze strony Niemców zapewnienia o chęci wsparcia naszych placówek.

Program wizyty rozpoczął się w Domu Pomocy Społecznej „Ostoja” w Sośnicowicach. Stamtąd goście udali się do Knurowa, by zwiedzić Szpital Miejski. Obie placówki otrzymały od nich dary – „Ostoja” cztery wielkie pudła ręczników, natomiast knurowski szpital kilkanaście kartonów leków i środków higienicznych. Goście bardzo szczegółowo pytali o sposób zarządzania tymi placówkami, liczbę pacjentów, mieszkańców i personelu, interesowały ich także systemowe rozwiązania stosowane w polskiej służbie zdrowia oraz pomocy społecznej. Służyli też pełnymi informacjami na temat tego, jak te same kwestie wyglądają w Niemczech. Po-

dobny przebieg miały wizyty w Szpitalu Powiatowym w Pyskowicach oraz w Domu Pomocy Społecznej Caritas w Wiśniczach.

Zdaniem wicestarosty **Sławomira Adamczyka**, który towarzyszył Niemcom tego dnia, to była bardzo cenna wizyta. – W Niemczech szpitale i domy pomocy społecznej są w nieporównywalnie lepszej sytuacji niż u nas – mówi. – Po pierwsze dysponują o wiele większymi środkami finansowymi, po drugie przeszły restrukturyzację. Goście z Freiberga podzielili się doświadczeniami w tej mierze. Planowane są też kolejne wizyty, mające na celu poznanie funkcjonowania ich systemu służby zdrowia i pomocy społecznej, tak by można je było wykorzystać na naszym gruncie.

(RG)



Oj, zamieszało się ostatnio, zamieszało... I to w tak delikatnej materii, jak finanse. A wszystko za sprawą wielkich obietnic, które – jak przyszło co do czego – okazały się nie takie, jak zapowiedzi. Ale po kolei.

Nieraz słyszymy, że pieniądze unijne (i nie tylko, bo też z innych, tzw. zewnętrznych źródeł) leżą niewykorzystane, a nikt ich nie chce brać.

Szanowni Czytelnicy!

Potępia się m.in. samorządowców, krzycząc głośno, iż nie potrafią czy nie chcą ich pozyskać. Tymczasem Powiat Gliwicki ma w tej kwestii nieco inne doświadczenia – ostatnio dwa razy sparzyliśmy się, po nie sięgając.

Pierwsze z niemiłych doświadczeń mieliśmy przy realizacji projektu „PIAP-y dla mieszkańców ziemi gliwickiej”. Już w połowie ub. roku dowiedzieliśmy się, że możemy otrzymać dofinansowanie na tworzenie tzw. publicznych punktów dostępu do internetu, za pomocą których mieszkańcy będą bezpłatnie korzystać z komputerów i internetu. Uruchomiliśmy więc cały system przedsięwzięć, zapewniający odpowiednie przygotowanie realizacji projektu, w który włączone zostały wszystkie gminy powiatu. I nagle dowiadujemy się, że nic z tego, bo... program nas nie obejmie. Trzeba było

przedsięwziąć całą masę zabiegów, by tę decyzję odkręcić i spowodować, że projekt jednak będzie realizowany w powiecie gliwickim. I po co to zamieszanie? Próżno pytać...

Druga denerwująca historia dotyczy programu „Boisko w każdej gminie”. Otóż najpierw padły z Warszawy głośnie obietnice na ten temat, a potem okazało się, że boiska powstaną, ale nie w każdej, ale w wybranej gminie, przynajmniej w tym roku. I to władze powiatu mają wskazać, w której z ośmiu naszych gmin budowa boiska zostanie dofinansowana. Było oburzenie, żale i pretensje. Moim zdaniem takie postawienie sprawy tylko skłóca samorządy. Mam nadzieję, że więcej już tak niemiłe historie się nie powtórzą i w przyszłości starczy pieniędzy dla wszystkich chętnych gmin.

Starosta gliwicki Adam Szczypka

WIEŚCI Z SESJI



Przewodniczący Powiatu Gliwickiego TADEUSZ MAMOK

Mamy za sobą kolejną, szesnastą już w tej kadencji sesję Rady Powiatu Gliwickiego, która odbyła się 31 stycznia. W jej porządku obrad znalazło się 17 punktów. Wśród nich było kilka ważnych dla powiatu uchwał.

Zaraz na początku posiedzenia Rady na wniosek starosty z porządku obrad radni zdjęli jednogłośnie projekt jednej z uchwał, dotyczącej ograniczenia działalności knurowskiego ZOZ-u. Kwestie związane z tą uchwałą jednak jeszcze na tej sesji powróciły, a to za sprawą wystąpienia przedstawicielki mieszkańców Krywałdu, która apelowała do radnych o nielikwidowanie tam-

tejszej przychodni zdrowia. Niemal równie zgodnie jak zmianę porządku obrad radni przyjęli wszystkie pozostałe uchwały: sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2007 r. – wspólnej dla Gliwic i Powiatu Gliwickiego; określającą wysokość dodatków, przyznawanych nauczycielom, wychowawcom i innym pracownikom pedagogicznym; wyrażającą wolę reorganizacji ZOZ-u w Knurowie; ustalającą zasady przyznawania i wysokości diet dla radnych; dokonującą zmian budżetowych, wynikających z bieżącej działalności Powiatu. Poza tym podczas tej sesji dużo było interpelacji i zapytań radnych, związanych z wieloma dziedzinami życia powiatu.

Na sesji nie zabrakło też miłych i sympatycznych akcentów. Jeden z nich nastąpił, gdy starosta Adam Szczypka oraz ja, jako przewodniczący Rady Powiatu, złożyliśmy gratulacje Michałowi Ekkertowi, dyrektorowi ZOZ-u w Knurowie, z okazji przyznania mu prestiżowej nagrody – „Złotego Lauru Kompetencji i Umiejętności”, nadanego przez Regionalną Izbę Gospodarczą w Katowicach. Sesję zakończył koncert w wykonaniu Chóru Męskiego CALVI CANTORES z Knurowa.

O trudnych sprawach służby zdrowia

Pełne niełatwych problemów do rozwiązania było posiedzenie Komisji Zdrowia Rady Powiatu Gliwickiego, które odbyło się 24 stycznia. Poza radnymi wzięli w nim udział również m.in. starosta Adam Szczypka, wicestarosta Sławomir Adamczyk oraz dyrektor knurowskiego ZOZ-u, Michał Ekkert. Obrady prowadziła przewodnicząca komisji, Elżbieta Kołodziej.

Jako pierwszą dyskutowano sprawę konieczności zakupu dla Szpitala Powiatowego w Pyskowicach aparatu ratującego życie. Poprzedni niespodziewanie się zepsuł, a nowy kosztuje 130 tys. zł, na co placówka nie ma pieniędzy. Problemem ich pozyskania zajmuje się również Zarząd Powiatu Gliwickiego – zapewnił wicestarosta, co nie jest jednak łatwe. Komisja zajmowała się także dwoma projektami uchwał, przygotowanymi na styczniową sesję Rady Powiatu Gliwickiego, a dotyczącymi spraw służby zdrowia. Obydwie mówiły o konieczności dokonania zmian organizacyjnych w knurowskim ZOZ-ie: jedna o ograniczeniu jego działalności, a druga o wyrażeniu woli jego reorganizacji. To trudne zagadnienia, które z pewnością jeszcze nieraz będą wymagały szczególnej uwagi radnych. Przychodnie zdrowia w Knurowie potrzebują bowiem pilnie remontów, by sprostać wymogom określonym w przepisach i niezbędne są do tego ogromne środki, przekraczające możliwości finansowe budżetu powiatu.

(RG)



Foto: Romana Gozdek

SALA JAK MARZENIE

Nowa sala sportowa przy Szkole Podstawowej oraz Gimnazjum w Pilchowicach uroczysto otwarta została 4 lutego. Przecięcia wstęgi dokonali wiceminister edukacji Krystyna Szumilas, wicewojewoda śląski **Adam Matusiewicz**, członek Zarządu Województwa Śląskiego **Mariusz Kleszczewski** oraz wójt gminy Pilchowice **Wilhelm Krywalski** (na zdjęciu). Wcześniej wójt przekazał symboliczny klucz do sali dyrektorze Gimnazjum w Pilchowicach, **Elżbiecie Pawliczek**, a następnie nowy obiekt poświęcił ks. **Dariusz Golek**. Gminie wspaniałej sali pogratulował w swym wystąpieniu m.in. starosta gliwicki **Adam Szczypka**, podkreślając, jak dużym wysiłkiem inwestycyjnym było dla budżetu Pilchowic zapewnienie środków na ten cel.

Sala jest nowoczesna i komfortowa. Jej powierzchnia użytkowa wynosi ponad 1,5 tys. m kw., z czego sama sala gimnastyczna liczy blisko 800 m kw. Ponadto w skład nowego obiektu wchodzi m.in. widownia na 150 miejsc, kilka szatni, węzeł sanitarny z łazienkami, siłownia, gabinet lekarski, pomieszczenie dla organizacji sportowych, wentylatornia i magazyn. Zadbano także o wygodę i funkcjonalność – sala gimnastyczna ma kurtynę, która pozwala ją podzielić na dwa mniejsze pomieszczenia do ćwiczeń, a obiekt wyposażony został w podjazd dla niepełnosprawnych.



Budowa sali rozpoczęła się w maju ub. roku, jej wykonawcą była spółka ATM z Czerwionki. Inwestycja kosztowała 3 247 294 zł, z czego 2 468 294 zł pochodziło z budżetu Gminy Pilchowice, a 779 tys. zł z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej.

Obiekt służyć będzie uczniom szkoły podstawowej i gimnazjum, a także sportowcom z LKS Victoria Pilchowice. Korzystać z niego mogą również za pewną odpłatnością mieszkańcy Pilchowic, pragnący tu pograć m.in. w piłkę ręczną czy tenisa. (RG)

Strategia dla powiatu

12 lutego w Centrum Ratownictwa w Gliwicach odbyły się warsztaty poświęcone aktualizacji Strategii Rozwoju Powiatu Gliwickiego na lata 2005-2020. Wśród zebranych osób znaleźli się m.in. przedstawiciele Rady Powiatu Gliwickiego, władz samorządowych miast i gmin powiatu, Miasta Gliwice, instytucji publicznych, a także organizacji pozarządowych. Starosta gliwicki **Adam Szczypka** witając zebranych stwierdził, że różnorodność osób zebranych w CRG dobrze wróży nowej strategii.

– Cieszę się, że wszystkie środowiska biorą udział w pracach nad aktualizacją strategii dla powiatu. Obecnie obowiązująca została uchwalona w 2005 roku. Po trzech latach jej funkcjonowania wyciągamy pierwsze wnioski. Widzimy co należy do niej dodać, a co usunąć. Dodatkowo pojawiły się nowe możliwości, wynikające m.in. z pozyskiwania pieniędzy z Unii Europejskiej, jak również nastąpiły zmiany w prawie obejmujące zarówno ustawy, jak i rozporządzenia – stwierdził **Adam Szczypka**.

– To dobrze, że władze powiatu dostrzegają zmieniające się okoliczności – powiedział **Joachim Skorupa**, zastępca burmistrza Miasta i Gminy Sośnicowice. – Mam nadzieję, że dzięki współpracy przedstawicieli wszystkich gmin oraz lokalnych środowisk zostanie stworzony dokument, który nakreśli główne kierunki rozwoju powiatu.

Warsztaty były prowadzone przez dra **Krzysztofa Wranę** z Akademii Ekonomicznej w Katowicach oraz dra **Waldemara Szenderę** z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. W ich trakcie zebrani odpowiadali na różne pytania, m.in. co łączy gminy powiatu? Co stanowi łącznik pomiędzy społecznościami lokalnymi? Jakimi wyróżniającymi potencjałami rozwojowymi dysponuje powiat? Wszystkie odpowiedzi zostały zebrane i posłużą do dalszej pracy nad strategią. Kolejne spotkanie odbędzie się 11 marca o godzinie 10.00. Chętni do pracy nad aktualizacją strategii proszeni są o kontakt telefoniczny pod numerem tel. 032 332-66-52. (SG)

Składowisko przebadane

Zbliżają się do końca trwające trzy lata prace badawcze, prowadzone w ramach unijnego projektu „Zarządzanie wodami podziemnymi na zanieczyszczonych terenach przemysłowych”. Był on realizowany tylko w czterech miejscach w Europie – w czeskiej Ostrawie, w Stuttgartzie w Niemczech oraz w Polsce w Olsztynie i w Trachach w gminie Sośnicowice. Na naszym terenie naukowcy z Instytutu Ekologii Terenów Uprzemysłowanych oraz Głównego Instytutu Górniczego w Katowicach poddali wszechstronnym badaniom składowisko odpadów przemysłowych i komunalnych w dolinie rzeki Bierawki, a także jego oddziaływanie na środowisko. Wyniki tych badań przedstawili 14 lutego na spotkaniu w Starostwie Powiatowym w Gliwicach. Zaprosili także wszystkich zainteresowanych tą tematyką na Międzynarodową Konferencję Końcową Projektu MAGIC „Ochrona wód podziemnych na terenach zanieczyszczonych przez przemysł”, która odbędzie się 12-13 marca w Bibliotece Śląskiej w Katowicach. Bliższe informacje na stronie internetowej www.magic-cadses.com oraz pod nr tel. 032 254 60 31, wew. 231. (RG)

Spotkanie na szczycie

Kolejne G8 Powiatu Gliwickiego obradowało 25 stycznia w Rudzincu. W skład tego cyklicznie zbierającego się gremium wchodzi starosta gliwicki **Adam Szczypka** oraz wójtowie ośmiu miast i gmin Powiatu Gliwickiego. W czasie spotkania odbyła się prezentacja gminy Rudziniec, którą przedstawił wójt **Krzysztof Obrzut**. Była też okazją do uroczystego wręczenia przez starostę wójtowi Wielowski, **Ginterowi Skowronkowi**, Brązowego Medalu za Zasługi dla Obronności Kraju. Następnie odbyła się dyskusja na temat spraw istotnych dla Powiatu Gliwickiego oraz jego miast i gmin. Poruszono takie problemy jak planowane inwestycje, remonty dróg oraz wyposażenie szpitala w Pyskowicach w konieczny sprzęt medyczny. (RG)

Wizyta u ministrów

Przedstawiciele powiatu gliwickiego spotkali się 14 lutego z ministrem rolnictwa **Markiem Sawickim**, a następnie z wiceministrem gospodarki Eugeniuszem Postolskim. Spotkania miały roboczy charakter – poruszono na nich najważniejsze sprawy dotyczące problemów rolników oraz przemysłu na naszym terenie.

W spotkaniach, które odbyły się w Ministerstwie Rolnictwa oraz w Ministerstwie Gospodarki, wzięli udział starosta **Adam Szczypka**, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego **Waldemar Dombek**, prezes Zarządu Powiatowego PSL w Gliwicach **Róża Żelazo** oraz **Andrzej Frejno** – kierownik Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Przedstawiciele naszego powiatu podczas rozmowy z min. Sawickim skupili się na problemach, jakie mają obecnie rolnicy z otrzymywaniem dofinansowania z UE, przekazywaniem gospodarstw rolnych oraz uzyskiwaniem kredytów. Na spotkaniu z min. Postolskim mówiono natomiast o sytuacji gospodarczej w powiecie, szczególnie o problemach górnictwa. Z obydwojema ministrami rozmawiano o szansach odzyskiwania energii ze źródeł odnawialnych.



W Ministerstwie Rolnictwa. Od lewej stoją: minister Marek Sawicki, Róża Żelazo, Adam Szczypka, Andrzej Frejno, Waldemar Dombek.

– Te wizyty były bardzo potrzebne – mówi starosta Adam Szczypka. – Pozwoliły na przedstawienie w Warszawie problemów istotnych dla mieszkańców naszego powiatu. Ministrowie z uwagą słuchali naszych głosów i zapewnili, że wezmą je pod uwagę podczas pracy nad nowymi rozwiązaniami dotyczącymi omawianych kwestii. (RG)



Parada zawodników przed rozpoczęciem zawodów.

Najlepsi ratownicy

9 lutego na pływalni krytej MOSiR w Knurowie Szczygłowicach rywalizowali ze sobą najlepsi w kraju ratownicy wodni. Na odbywające się tu tego dnia Grand Prix Polski '08 w Ratownictwie Wodnym zjechało 26 drużyn z całego kraju.

W klasyfikacji generalnej kobiet zwyciężyła **Joanna Gołbiewska** przed **Katarzyną Gąsiorowską** (obie z Mazowieckiego WOPR) i **Wioletą Cygan** (WOPR Rybnik). Wśród mężczyzn najlepszy okazał się **Marcin Pyrzyński** (WOPR Lublin), wyprzedzając **Daniela Bugdola** (WOPR Racibórz) oraz **Bartłomieja Bobera** (OM WOPR Knurów), który odebrał jeden z dwóch pucharów ufundowanych przez Starostwo Powiatowe w Gliwicach. Zawodnicy z Knurowa byli też najlepsi w sztafecie.

Patronat honorowy nad Grand Prix Polski '08 w Ratownictwie Wodnym w Knurowie objęli minister sportu i turystyki **Mirosław Drzewiecki**, sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej **Krystyna Szumilas**, prezes WOPR **Jerzy Telak**, prezydent Miasta Knurów **Adam Rams** oraz starosta Powiatu Gliwickiego **Adam Szczypka**. Organizatorem doskonale przygotowanej i przeprowadzonej imprezy była Komisja Sportu WOPR, a współorganizatorami WOPR Knurów, MOSiR Knurów oraz Centrum Kultury Knurów.

(RG)

Bal z sercem

Blisko 150 osób bawiło się w ostatnią sobotę karnawału na Balu GIO (Gliwickiej Inicjatywy Obywatelskiej). Wśród gości byli członkowie oraz sympatycy tego stowarzyszenia, a także liczni przedstawiciele władz Powiatu Gliwickiego oraz Gliwic, m.in. starosta **Adam Szczypka**, prezydent Gliwic **Zygmunt Frankiewicz**, prezydent Knurowa **Adam Rams**, burmistrz Pyskowic **Wacław Kęska** oraz sekretarz Miasta Gliwice **Andrzej Karasiński**. Bal odbył się w Sali Bankietowej MAG **Anny Małgorzaty i Krzysztofa Unoldów** w Gliwicach, gdzie tańczono do rana. Uczestnicy balu wykazali się też wielkim sercem – zebrali 5 250 zł na leczenie i rehabilitację 19-letniego **Marcina Szweja** z Gliwic, który w ub. roku został potrącony przez pirata drogowego i ma porażenie nóg oraz niedowład rąk.

– Przed Marcinem skomplikowany i kosztowny proces leczenia i rehabilitacji – mówi **Magdalena Budny** ze Stowarzyszenia GIO. – Byłoby wspaniałym gestem serca przekazanie na ten cel np. 1-procentowego odliczenia podatku lub jakiegokolwiek inne wsparcie. Pomoc takim osobom jak Marcin nie może być akcyjna i jednorazowa, a zebrana kwota tylko w niewielkiej części sfinansuje koszt jego leczenia. Wszelkie informacje o tym, jak można wesprzeć leczenie chłopca, dostępne są na stronie www.marcinszweja.go.pl. (RG)



Magdalena Budny prosiła na balu o wsparcie dla Marcina.

NAUCZYCIELE DYPLMOWANI

12 kolejnych nauczycieli z terenu Powiatu Gliwickiego otrzymało stopień nauczyciela dyplomowanego. Uroczystość wręczenia nominacji odbyła się 4 lutego w Starostwie Powiatowym w Gliwicach.

W imieniu Śląskiego Kuratora Oświaty nominacje wręczała **Anna Kij**, dyrektor gliwickiej delegatury Kuratorium Oświaty w Katowicach, a towarzyszyli jej wicestarosta **Sławomir Adamczyk** oraz przedstawiciele władz miast i gmin, w których zlokalizowane są szkoły, m.in. burmistrz Toszka **Jacek Zarzycki**. Gratulacje nominowanym złożyła przewodnicząca Komisji Edukacji Rady Powiatu Gliwickiego, **Teresa Bochenek**. Stopnie nauczyciela dypl-

owanego otrzymali: **Małgorzata Blansz** ze Szkoły Podstawowej w Toszku, **Barbara Blaszczyk i Bogdan Dutkiewicz** ze Szkoły Podstawowej w Paczynie, **Małgorzata Borkiewicz – Pięta** z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Pławniowicach, **Anna Szmajnta** z Zespołu Szkół w Pyskowicach, **Klaudia Dittrich, Krystyna Kalinowska i Barbara Skibińska** z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Świbiu, **Kornelia Twardawa** z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Żernicy, **Danuta Gargała** z Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach, **Bożena Nowak i Anna Siedlecka** z Zespołu Szkół Specjalnych w Knurowie.

(RG)



Foto: Romana Gozdek

Od lewej: wicestarosta **Sławomir Adamczyk**, burmistrz **Toszka Jacek Zarzycki** i jedna z nominowanych nauczycielek.



Anna Elżbieciak podczas spotkania w ZS im. M. Konopnickiej w Pyskowicach.

Czarny Ląd z bliska

Któż z nas nie marzył o przygodzie? Któż nie chciałby odbyć podróży życia? **Anna Elżbieciak** z Gliwic potrafi połączyć wspaniałą przygodę z pracą na rzecz innych. Ostatni rok spędziła jako wolontariuszka w Zambii, gdzie pracowała w szkole prowadzonej przez siostry misjonarki. Wróciła do kraju z olbrzymią walizką wspomnień i... afrykańskich rekwizytów. Podzieliła się wrażeniami z pyskowską młodzieżą na spotkaniu w bibliotece Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej. Spotkanie odbyło się w grudniu, ale atmosfera była gorąca, iście afrykańska. Gimnazjaliści i licealiści dowiedzieli się m. in., co jest przysmakiem afrykańskich dzieci, a widok tych specjalów wywołał wyraz niedowierzania na niektórych buziach. Było też mnóstwo innych ciekawych informacji i zdjęć. Wśród rekwizytów zwracały uwagę masażyskie sandały, wykonane z opony samochodowej... Prelegentka skupiła się przede wszystkim na pokazaniu różnic kulturowych, sporo uwagi poświęciła też życiu szkolnemu.

Młodzież zainteresowana tematyką afrykańską mogła wzbogacić swoją wiedzę, a stało się to w nader interesującej formie. Spotkanie przysłużyło się także promowaniu idei wolontariatu.

Małgorzata Swarowska

Młodzi dziennikarze

W interesujący sposób spędzili tegoroczne ferie uczniowie z miasta i gminy Toszek. Centrum Kultury „Zamek w Toszku” przygotowało dla nich szereg zajęć i wycieczek, a hitem okazały się warsztaty dziennikarskie, prowadzone przez dziennikarkę z pisma „Strzelec Opolski”, **Agnieszka Pospisyl**. Młodzież poznała poszczególne ga-

tunki dziennikarskie, popróbowwała swoich sił w robieniu wywiadu, a następnie pisała teksty, które opublikowane zostały w ostatnim numerze „Kuriera Ziemi Toszeckiej”. Zajęcia dziennikarskie odbywały się w Toszku i kilku największych sołectwach w gminie – Paczynie, Pniowie i Kotulinie.

(RG)



Nastoletni zespół redakcyjny na zajęciach w Toszku.



Rady Powiatowego Rzecznika Konsumentów

To trzeba wiedzieć

W tym numerze „Wiadomości Powiatu Gliwickiego” rozpoczynamy cykl porad dla konsumentów. Dziś garść informacji o tym, jak unikać nieprzemysłanego zakupu oraz krótkie zestawienie obowiązków każdego sprzedawcy.

Żeby unikać nieprzemysłanego zakupu, trzeba najpierw dokładnie określić swe potrzeby. Musimy w tym celu odpowiedzieć sobie na kilka pytań: jakie funkcje ma spełnić kupowany towar? Na jakich cechach, parametrach użytkowych najbardziej nam zależy? Jakie powinny być wymiary i wygląd towaru? Warto także wcześniej obejrzeć różne oferowane artykuły, przeczytać dołączone do nich instrukcje, sprawdzić warunki gwarancji, wypytać sprzedawców o szczegóły działania, sprawdzić, jaka jest opinia o jakości danych produktów oraz porównać ceny w różnych punktach sprzedaży.

Należy przy tym pamiętać, że prawdziwe „okazje” to rzadkość – zanim skorzystasz z „promocji” sprawdź, czy nie kosztuje Cię ona więcej niż zwykła sprzedaż w innym sklepie. Jeżeli de-

cydujesz się na zakup, któremu towarzyszy umowa kredytowa, musisz bardzo dokładnie zapoznać się z warunkami kredytu, ustalić, jakich kosztów musisz się spodziewać (zgodnie z przepisami, całkowity koszt powinien być konsumentowi jasno podany przed zawarciem umowy) i porównać je z kosztami innego sposobu pozyskania pieniędzy na ten zakup. Często także – choć nie zawsze – niska cena jest pochodną niskiej jakości.

Musisz wiedzieć, że do obowiązków każdego sprzedawcy należy:

- udzielanie kupującemu jasnych i niewprowadzających w błąd informacji
- podanie pełnej ceny oferowanego towaru
- wydanie, na żądanie kupującego, pisemnego potwierdzenia zawarcia umowy
- potwierdzenie na piśmie wszystkich istotnych warunków umowy, jeśli jest to umowa sprzedaży na raty, na przedpłaty, na zamówienie, według wzoru lub na próbę lub za cenę powyżej 2 tys. zł.
- zapewnienie w miejscu sprzedaży odpowied-

nych warunków do sprawdzenia jakości i funkcjonowania zakupionego towaru

- wydanie kupującemu instrukcji obsługi i innych dokumentów w języku polskim.

Dodatkowe obowiązki obciążają sprzedawców sprzedających towar poza lokalem przedsiębiorstwa (np. na ulicy, w czasie prezentacji w domach, w miejscu pracy, w czasie wycieczki, itp.) lub na odległość (sprzedaż przez internet, wysyłkowa, itp.). Przy takich formach sprzedaży powinien on poinformować konsumenta na piśmie o prawie do odstąpienia od umowy w terminie 10 dni od zawarcia umowy lub od dnia wydania rzeczy. Jeżeli tego nie zrobi, klient może odstąpić od umowy w terminie 10 dni od uzyskania informacji o tym prawie – nie później jednak niż po upływie trzech miesięcy. Konsument nie musi przy tym podawać przyczyn i ponosić żadnych kosztów.

W następnym odcinku napiszę o tym, jakie umowy oferują nam różni producenci oraz poinformuję o warunkach gwarancji.

Ryszard Kowrygo

Dyżury radnych Powiatu Gliwickiego w 2008 roku:

1. Adamczyk Sławomir – Starostwo Powiatowe w Gliwicach ul. Zygmunta Starego 17, w każdy wtorek od 12:00 do 15:00.

2. Awramienko Jacek – NZOZ Centrum Usług Medycznych Remedium w Pyskowicach przy ul. Paderewskiego 11, w każdy poniedziałek miesiąca w godzinach 17:00-18:00.

3. Awramienko Marek – Przychodnia Remedium Poniszowice ul. Sportowa 2 w każdy ostatni poniedziałek miesiąca w godzinach 15:00-16:00 oraz Przychodnia Remedium Taciszów przy ul. Gliwickiej 12a, w każdy przedostatni wtorek miesiąca w godzinach 15:00-16:00.

4. Bochenek Teresa – Miejska Szkoła Podstawowa nr 2 w Knurowie, w każdy drugi wtorek miesiąca w godzinach 16:00-17:00.

5. Dombek Waldemar – Starostwo Powiatowe w Gliwicach ul. Zygmunta Starego 17, w każdy wtorek od 12:00 do 15:00.

6. Dudło Piotr – Miejska Szkoła Podstawowa nr 2 w Knurowie, w każdy drugi wtorek miesiąca w godzinach 16:00-17:00.

7. Hosz Andrzej – Gabinet Weterynaryjny w Rudnie przy ul. Górnej 56, w każdy wtorek miesiąca w godzinach 16:00-17:00.

8. Jurczyga Ewa – Miejskie Gimnazjum nr 2 w Knurowie, pokój nr 2, w każdy ostatni wtorek miesiąca w godzinach 11:00-12:00.

9. Kołodziej Elżbieta – Gabinet Lekarza Rodzinnego w Toszku w budynku NZOZ „Plus” sp.p ul. Górnośląska 1, w każdy poniedziałek miesiąca w godzinach 18:00-19:00.

10. Korus Jerzy - Przyszowice ul. Parkowa, w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w godzinach od 17:00 do 19:00.

11. Kościarz Szymon - Przychodnia Weterynaryjna w Knurowie przy ul. S. Batorego 5, w każdy drugi wtorek po godz. 18:00.

12. Kubiak Leszek - Urząd Miejski Pyskowice przy ul. Strzelców Bytomskich 3, w każdy pierwszy czwartek miesiąca w godzinach 14:30-16:00.

13. Kurek Andrzej - Przychodnia Weterynaryjna w Toszku przy ul. Poprzecznej 9, w każdy pierwszy czwartek miesiąca w godzinach 8:00-9:00.

14. Litwin Bogdan - Klub „Lokatorek” przy ul. Armii Krajowej 1 w Knurowie, w każdy drugi poniedziałek miesiąca w godzinach 15:00-17:00.

15. Mamok Tadeusz – Nadleśnictwo Rudziniec w Rudzińcu przy ul. Leśnej 4, w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w godzinach od 15:00 do 16:00.

16. Michalski Andrzej – Miejska Szkoła Podstawowa nr 2 w Knurowie, w każdy drugi wtorek miesiąca w godzinach od 16:00 do 17:00.

17. Nieszporek Michał - Klub „Lokatorek” przy ul. Armii Krajowej 1 w Knurowie, w każdy drugi poniedziałek miesiąca w godzinach 15:00-17:00.

18. Poloczek Mariusz – Ochotnicza Straż Pożarna Wielowieś przy ul. Parkowej 10, w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca po wcześniejszym zgłoszeniu telefonicznym pod numerem - 606 467 131.

19. Rudzki Stanisław - Miejska Szkoła Podstawowa nr 6 w Knurowie przy ul. Stefana Batorego, w każdy drugi wtorek miesiąca w godzinach 16:00-17:30.

20. Sadecki Marian - Urząd Gminy Pilchowice przy ul. Mamrota 8 (Biuro Rady), w pierwszy i drugi czwartek miesiąca w godzinach 16:00-18:00.

21. Sibiela Henryk – Miejski Ośrodek Kultury i Sportu w Pyskowicach przy ul. Kard. Wyszyńskiego 27, w każdy czwartek miesiąca w godzinach od 16:00 do 18:00.

22. Stronczonek Marcin - Starostwo Powiatowe w Gliwicach ul. Zygmunta Starego 17, w każdy wtorek od 12:00 do 15:00.

23. Szary Henryk – Zainteresowane osoby proszone są o kontakt telefoniczny pod numerami: (032) 330-46-01; (032) 330-23-40; 606-889-999.

Przodkowie obecnych mieszkańców Ziemi Gliwickiej bywali okrutni, popełnione zbrodnie musieli jednak odkupić

KRZYŻE POKUTNE

Niektóre z nich nawet nie przypominają krzyży – ot, dziwne kamienne słupy, często małe, skurczone od ciężaru wieków, czasem przyćmiewane na rozstajnych drogach. Inne to małe, niepozorne krzyże wkomponowane w większe budowle, wtapiające się w codzienny krajobraz.



Krzyż pokutny przy kościele w Sośnicowicach.

Warto jednak poświęcić im chwilę uwagi, bo stanowią ciekawy ślad średniowiecznego prawodawstwa, również na ówczesnych terenach dzisiejszego powiatu gliwickiego.

Zgodnie ze średniowiecznym prawem zabójstwo lub inną krzywdę należało pomścić krwawo. Często jednak, jeśli rodzina zabitego zgadzała się na ugodę, krwawy odwet zastępowano przyjęciem odszkodowania. Morderca opłacał

koszty pogrzebu i sprawy sądowej, przekazywał rodzinie zabitego „kwotę pokutną” i inne dobra materialne, łożył na utrzymanie i wychowanie jego dzieci, czasami musiał poślubić jego żonę i przejąć na siebie doczesne obowiązki swej ofiary, a na rzecz Kościoła zobowiązany był przekazać określoną ilość wosku oraz zamówić msze w intencji zabitego przez siebie bliźniego. W ramach pokuty zabójca odbywał również pielgrzymkę do jednego z ówczesnych sanktuariów lub ośrodków kultu religijnego, a na miejscu zbrodni wystawiał własnoręcznie wybudowany lub wykuty krzyż pokutny. Zdarzały się przypadki, że winny w ramach pokuty musiał włożyć ręce do grobu i trzymając nieboszczyka za dłonie prosił go o przebaczenie. Czasami wystarczało samo leżenie krzyżem na grobie zabitego albo przejście nago przez wieś.

Najczęściej jednak zbrodniarz w miejscu przestępstwa zobowiązany był do postawienia owego kamiennego krzyża pokutnego lub kamiennej kapliczki. Wykonywane one były głównie z materiału z pobliskich kamieniołomów. Im

było bliżej do kamieniołomu, tym krzyże były pokaźniejsze. Budulcem był głównie piaskowiec i granit. Rodzina ofiary wyrzekła się zemsty, a pod kamiennym krzyżem zawierane było pojednanie z zabójcą. Stąd druga nazwa – krzyże pojednania. Odcięta głowa, przebite serce czy śmierć od ran odkupione być musiały przez zabójcę. Nie wskrzesiło to zabitego, nie otarło łez jego najbliższych, ale umacniało pamięć o zmarłym.

Krzyże pokutne zaczęły pojawiać się w krajobrazie naszych terenów pod koniec XIII w., a obowiązek ich stawiania zaniknął pod koniec wieku XVI. Krzyże stawiane były jednak nadal przez rodzinę zamordowanego (a niekiedy i mordercy) dla upamiętnienia tragicznego zdarzenia.


Najwięcej krzyży pokutnych zachowało się na Dolnym Śląsku, tym cenniejsze więc są te, które występują na naszym terenie. Jeden znaleźć możemy pod ścianą kościoła w Sośnicowicach (obok Grupy Ukrzyżowania), drugi – to XVI-wieczny kamienny trzon oparty o słup w Łanach Małych, w pobliżu skrzyżowania z drogą do Rudzińca.


Krzyże pokutne były nie tylko formą aktu pokuty, ale także upamiętniać miały miejsce zdarzenia i osobę zamordowanego oraz zachęcać przechodniów do odmówienia modlitwy za jego duszę. Dziś dodatkowo skłaniają do refleksji nad historyczną zmiennością sposobów sądenia i karania.

Magdalena Fiszer-Rębisz


PS Przy pisaniu artykułu korzystałam z tekstów i twórczych poszukiwań mojej koleżanki, **Ewy Pieszk** z Wydziału Rozwoju i Promocji Starostwa Powiatowego w Gliwicach.


CO SIĘ WYDARZY?


 **3-14 marca** – Gminny Ośrodek Kultury w Rudzińcu organizuje konkurs na najładniejszą kartkę oraz palmę wielkanoconą w ramach projektu „Praktyka obrzędowa Świąt Wielkiej Nocy”. Dodatkowo w dniach **10-14 marca** uczniowie szkół podstawowych z gminy Rudziniec będą mogli wziąć udział w warsztatach kroszonkarskich.


 **8 marca o godzinie 18.00** w Domu Kultury w Szczygłowicach wystąpi zespół **Stare Dobre Małżeństwo**. Cena biletu 25 zł. Więcej informacji pod numerem tel. 032 332-

63-84 oraz na stronie internetowej www.centrum-kultury.pl/dk/.

 **9 marca o godzinie 18.00 w Kinie Casin**o w **Knurowie** odbędzie się spektakl **Teatru Ludowego** z Krakowa pt. „Wszystko o kobietach” w reżyserii Pawła Szumca. Bilety w cenie 20 zł są do nabycia w kasie kina. Więcej informacji pod numerem tel. 032 330-36-80.

 **21 marca** w Klubie Kultury Lokalnej Sztukateria w Knurowie zorganizowany zostanie **Wiosenny Wieczór Muzyczny**. Więcej informacji pod numerami tel. 032 332-63-93 i 032 332-63-81.

 **29 marca** w Domu Kultury w Szczygłowicach odbędzie się **Biesiada Śląska**. Więcej informacji pod numerem tel. 032 332-63-84.

 **30 marca** Gminny Ośrodek Kultury Rudziniec w siedzibą w Poniszowicach zaprasza na **Przedstawienie Wielkanocone** w wykonaniu dzieci ze Szkoły Podstawowej w Rudnie. Więcej informacji pod numerem tel. 032 230-31-05 oraz na stronie internetowej www.gok.rudziniec.com.

(Opr.: SG)

Nasi najlepiej godoli!



Spektakularnym sukcesem przedstawiciele powiatu gliwickiego zakończył się Wielki Spichlerzowy Przegląd Dialektów Gwary Śląskiej „Godomy po naszymu”. Wśród 9 laureatów konkursu aż 6 pochodzi z naszego terenu. W kategorii „dorośli” I miejsce zajęła **Małgorzata Mrozek** z gminy Toszek, a II **Teresa Szymońska** z gm. Sośnicowice. W gronie gimnazjalistów najlepszy był **Krzysztof Nowak** z gm. Sośnicowice, który także otrzymał nagrodę publiczności, II miejsce zdobyła **Patrycja Garczorz** (gm. Pilchowice), a III – **Łukasz Obrusznik** (gm. Rudziniec), zaś wśród uczniów szkół podstawowych trzecia lokata przypadła **Lianie Aniol** z gm. Toszek. Uczestnicy konkursu przedstawiali opowieść w gwarze śląskiej, a następnie przepyała ich jury, obradujące pod kierunkiem **Marii Pańczyk**. Na zdjęciu laureaci na scenie w Koszęcinie, gdzie 8 lutego odbył się finał konkursu.

Biesiada na rzecz dzieci

8 250 zł zebrano na Śląskiej Biesiadzie PCK, zorganizowanej w Knurówie 28 stycznia. Pieniądze przeznaczone zostaną na letni wypoczynek dzieci specjalnej troski z terenu Knurowa i Gierałtowiec. Na imprezie – w zapelnionym do ostatniego miejsca Klubie Protos – bawili się członkowie PCK, honorowi dawcy krwi, przedstawiciele władz powiatu, Knurowa oraz Gierałtowiec, pracownicy kopalń Knurów i Szczygłowice, a także przedsiębiorcy i ludzie biznesu. Knurowski PCK już od 17 lat organizuje imprezy charytatywne – początkowo były to bale, a od dwóch lat cieszące się ogromnym powodzeniem Biesiady



Śląskie. II Biesiada Śląska PCK odbywała się pod honorowym patronatem starosty gliwickiego **Adama Szczypki**, prezydenta Knurowa **Adama Ramsa** oraz wójta Gierałtowiec **Joachima Bargiela**.

Karaoke w Szczygłowicach

Mieszkańcy 13 domów pomocy społecznej wzięli udział w II Festiwalu Karaoke, który zorganizowany został 1 lutego w Domu Kultury w Szczygłowicach. Na scenie zaprezentowali się przedstawiciele DPS-ów z Kuźni Nieborowskiej, Wiśnicza, Sośnicowic, Bytomia, Miedar, Rybnika, Kończyc Małych, Gliwic, Knurowa, Zbrośławic, Siemianowic, Orzesza i Pilchowic. Imprezę zakończył występ zespołu BAR oraz wspólna zabawa taneczna. Festiwal już po raz drugi zorganizowany został przez DPS „Zameczek” w Kuźni Nieborowskiej. Duszą tego przedsięwzięcia jest **Barbara Golec**, która prowadzi w tym ośrodku terapię i zajmuje się pracą kulturalno-oświatową. W organizację imprezy włączyło się także Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych i Chorych Psychiczenie „Pomost”.



Ferie w bibliotece

Ciekawe zajęcia dla dzieci i młodzieży odbywały się podczas ferii w Rudzińcu. Uczniowie, którzy nie wyjechali na ferie, mogli uczestniczyć m.in. we wspólnym czytaniu bajek i wierszy, układaniu puzzli, grach ruchowych i sprawnościowych. Przyszedł do nich też na spotkanie leśnik z Nadleśnictwa Rudziniec, który niezwykle interesująco opowiadał o zwyczajach leśnych zwierząt. Odbywały się również zajęcia plastyczne i literackie. Ferie zorganizowała Gminna Biblioteka Publiczna w Rudzińcu wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Poniszowicach, gdzie prowadzona była część zajęć, a także z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Rudzińcu oraz Gminną Komisją Przeciwdziałania Alkoholizmowi.

(Opr.: RG)